重庆市财政局
	文件

	重庆市民族宗教事务委员会

渝财行政〔2021〕13号

重庆市财政局  重庆市民族宗教事务委员会

关于印发《重庆市少数民族发展资金
使用管理办法》的通知

有关区县（自治县）财政局、民族宗教部门：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》（中发〔2020〕30号）、《中共重庆市委 重庆市人民政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》（渝委发〔2021〕6号）精神，切实加强我市少数民族发展资金使用管理，提升资金使用效益，特制定《重庆市少数民族发展资金使用管理办法》，现印发你们，请遵照执行。
重庆市财政局               重庆市民族宗教事务委员会
2021年6月15日

（此件主动公开）
重庆市少数民族发展资金使用管理办法

为贯彻落实《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》（中发〔2020〕30号）、《中共重庆市委 重庆市人民政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》（渝委发〔2021〕6号）精神，切实加强我市少数民族发展资金使用管理，提升资金使用效益，根据《财政部 国家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 农业农村部 国家林业和草原局关于印发〈中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法〉的通知》（财农〔2021〕19号）、《重庆市财政局等6部门关于印发〈重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法〉的通知》（渝财农〔2021〕31号），以及预算管理的有关规定，结合我市民族工作实际，特制定本办法。
第一条  少数民族发展资金是财政衔接推进乡村振兴补助资金的重要组成部分，包括中央财政和市级财政安排的少数民族发展资金。
第二条  少数民族发展资金主要用于支持我市少数民族和民族地区巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，有力有效补齐我市少数民族和民族地区发展短板，具体包括：

（一）中央财政安排的少数民族发展资金重点支持脱贫区县特色种养殖业发展，民族村寨保护与旅游业融合发展，民族传统手工业、民族医药种养殖业、农林牧渔及其产品加工业、乡村旅游业等少数民族特色产业，农产品和食品仓储保鲜、冷链物流、电商批发等产业设施建设，“职业技能+国家通用语言”能力培训，补齐必要的基础设施短板及乡村振兴规划相关项目。
（二）市级财政安排的少数民族发展资金要围绕铸牢中华民族共同体意识、实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，突出重点支持渝东南武陵山区城镇群文旅融合产业发展，并统筹兼顾散居区县，补齐我市少数民族和民族地区发展短板。
1.持续推进少数民族特色村寨建设和文化传承保护，支持举办民族节庆和饮食服饰展示等活动。
2.支持民族手工艺品传承创新、民族文化旅游特色产业发展、生产经营和劳动技能培训等，民族文艺作品创作、民族传统体育推广普及。
3.支持民族医药相关联产业和民族地区卫生事业发展。
4.开展民族团结进步创建和城市民族工作。
5.支持散居区开展民族领域重点工作、对口支援西藏昌都、渝东南民族地区经济运行统计分析等方面。
第三条  少数民族发展资金不得用于与本办法不相符的支出，包括：单位基本支出、交通工具及通讯设备、修建楼堂馆所、各种奖金津贴和福利补助、偿还债务和垫资等。偿还易地扶贫搬迁债务按有关规定执行。不能简单的对失能弱能以外的脱贫群众直接发钱发物。
第四条  中央财政安排的少数民族发展资金全部转移支付至区县，分配比例为：民族地区5区县原则上不低于资金总量80%；辖民族乡6区县原则上不高于资金总量10%；散居区县原则上不高于资金总量10%。
市级财政安排的少数民族发展资金除转移支付区县外，可按当年统一规划及工作重点，由市民族宗教委统筹部分用于市级统一实施的项目。分配比例为：民族地区5区县原则上不低于资金总量75%；辖民族乡6区县原则上不高于资金总量10%；散居区县原则上不高于资金总量10%；市级统筹原则上不高于资金总量5%。
第五条  少数民族发展资金转移支付区县部分按照因素法进行测算。民族地区5区县分配因素和权重为：少数民族人口30%、农村常住居民人均可支配收入30%、政策及当年重点任务因素30%、绩效等考核因素10%。辖民族乡6区县和散居区县分配因素为民族乡个数、政策及当年重点任务、绩效等考核因素，资金分配因素和权重可结合当年民族工作重点进行适当调整、综合平衡。市级统筹部分按预算编制要求编制项目预算。

第六条  少数民族发展资金应当统筹安排使用，形成合力推动发展，对国家和市级乡村振兴重点帮扶区县予以倾斜支持。按规定开展统筹整合使用财政涉农资金试点工作的脱贫区县，资金使用继续按照统筹整合有关要求执行。同时，要统筹兼顾脱贫区县和非贫困区县实际情况，推动均衡发展。除市级统筹部分以外的资金项目审批权限下放到区县，强化区县管理责任，区县可统筹安排不超过30%少数民族发展资金，支持非贫困地方产业发展、补齐必要的基础设施短板及区县乡村振兴规划相关项目。
第七条  区县要提前做好少数民族发展资金项目储备，建立完善少数民族发展资金项目库，严格项目论证入库，确定好当年重点项目和建设任务，按规定纳入当地巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库。少数民族发展资金支持的项目原则上从项目库中选择，且符合本办法要求，属于政府采购管理范围的项目，执行政府采购相关规定。要按要求落实资金和项目公开公示制度和绩效管理要求，加快预算执行，提高资金使用效益。
区县可按照不超过1%的比例从少数民族发展资金中统筹安排项目管理费。项目管理费实行分账管理。从中央财政安排的少数民族发展资金中提取项目管理费主要用于项目前期设计、评审、招标、监理以及验收等与项目管理相关支出；从市级财政安排的少数民族发展资金中提取的项目管理费还可用于与项目管理相关的宣传、培训、档案等开支。
第八条  财政部门负责预算安排、审核资金分配建议方案、下达资金，指导同级民宗部门加强资金监管和绩效管理等工作。民族宗教部门负责提出资金分配建议方案、做好资金使用管理、项目管理、绩效管理、监督管理、问题整改等工作，按照权责对等原则落实监管责任。财政和民族宗教部门要配合审计、纪检监察、检查机关做好资金和项目的审计、检查等工作。对监察检查中发现的问题，有关部门应明确整改意见，督促及时整改到位。
第九条  市财政局根据预算管理要求、年度预算安排、中央发展资金下达规模，结合市民族宗教委提出的资金分配建议方案，经有关程序审定后将少数民族发展资金预算下达至市级有关部门、区县财政及民族宗教部门，并抄送财政部重庆监管局。区县原则上在收到少数民族发展资金后30日内安排到具体项目，并在下达资金时明确各级资金来源，规定使用范围，便于监管考评。
少数民族发展资金应实行专账核算，支付按照国库集中支付管理有关规定执行。结转结余的少数民族发展资金，按照结转结余资金的相关规定管理。

第十条  财政部门和民族宗教部门及其工作人员在少数民族发展资金分配、使用管理等工作中，存在违反本办法规定，以及滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照国家有关规定追究相应责任；涉嫌违法犯罪的，移送有关国家机关处理。
第十一条  区县财政部门要会同区县民族宗教部门，根据本办法，结合当地实际，制定少数民族发展资金管理实施细则。

第十二条  本办法由市财政局、市民族宗教委共同解释。
第十三条  本办法自发布之日起执行。
重庆市财政局办公室caif                     2021年6月18日印发
— 8 —
— 7 —